ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN GIA LÂM

Số:           /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 28/NQ-CP ngày 05/3/2024 của

Chính phủ về Phiên họp Chính phủ

thường kỳ tháng 02/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Gia Lâm, ngày    tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND Huyện;

- Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 674/UBND-TH ngày 13/3/2024 của UBND thành

phố Hà Nội về triển khai Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 13/3/2024 của Chính phủ

về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 02/2024; UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. Quán triệt, thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp phát triển kinh tế - xã hội theo Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị,

Lãnh đạo chủ chốt, các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy, HĐND

và UBND Thành phố; tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, quyết tâm cao, nỗ

lực lớn, hành động quyết liệt, rà soát kỹ các nhiệm vụ trong tháng 3 và Qúy I

năm 2024. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

theo chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiên cứu, bám sát chỉ đạo của Chính

phủ, các bộ, ban, ngành Trung ương, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và

của Huyện ủy, HĐND, UBND Huyện để triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nêu

tại Nghị quyết của Chính phủ nêu trên, trong đó tập trung một số nội dung sau:

1.1. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp điều hành thu, chi ngân sách nhà

nước năm 2024; đẩy mạnh kiểm tra, thanh tra chống thất thu, gian lận thuế, chấn

chỉnh công tác hoàn thuế. Kiểm soát chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, đúng quy

định, triệt để tiết kiệm chi.

1.2. Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giá cả, thị trường; kiểm tra và

quyết liệt thực hiện quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với họat động kinh doanh,

bán lẻ xăng dầu theo chỉ đạo của UBND Thành phố về thực hiện các Công điện số:

1123/CĐ-TTg ngày 18/11/2023, 1284/CĐ-TTg ngày 01/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ; phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng của ngành Công thương,

Tài chính để xem xét, xử lý các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu đến hết ngày

31/3/2024 không thực hiện quy định về hóa đơn điện tử theo chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn đơn vị.

1.3. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, giải quyết hiệu quả các phản ánh,

kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn, không để tập

trung đông người ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Rà soát,

nắm chắc và sớm giải quyết triệt để, đúng pháp luật các vụ việc đang tồn tại về

2

tranh chấp, khiếu kiện đất đai, môi trường, vấn đề tôn giáo…

1.4. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh thực hiện Kế

hoạch đầu tư công năm 2024, năm 2025. Tích cực, chủ động phối hợp với các cơ

quan liên quan đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án giao thông liên tỉnh, các dự

án hạ tầng khung đang triển khai trên địa bàn Huyện.

1.5. Chủ động triển khai các giải pháp phòng chống thiên tai và đảm bảo

nguồn nước cho sản xuất nông nghiệp, đời sống người dân.

1.6. Hoàn thiện hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và triển khai thực

hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 theo

Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số

35/2023/NQ-UBTVQH15 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội và hướng dẫn của

UBND Thành phố.

1.7. Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án 06 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024; tăng cường ứng dụng công nghệ số

để chuyển đổi số; nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về

chuyển đổi số.

2. Đề nghị các Phó Chủ tịch UBND Huyện căn cứ theo lĩnh vực được

phân công chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị thuộc Huyện và

UBND các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ của Huyện, phối hợp chặt chẽ với

các cơ quan, đơn vị của Thành phố và Trung ương triển khai các nhiệm vụ tại

Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 05/3/2024 của Chính phủ về Phiên họp Chính phủ

thường kỳ tháng 02 năm 2024.

UBND Huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND Huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Thị Huyền

		2024-03-27T09:15:36+0700

		2024-03-28T09:27:19+0700

		2024-03-28T17:19:11+0700

		2024-03-29T09:07:41+0700

		2024-03-29T09:07:41+0700

		2024-03-29T09:07:41+0700

		2024-03-29T09:07:41+0700